
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 

PORTARIA Nº 030/2025 - GM 

 

“Exonera a Servidora JOSIANE ALINE DE OLIVIERA BENATTI do cargo 

efetivo de Professor”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

120/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido em 30 de janeiro de 2025, a Servidora 

JOSIANE ALINE DE OLIVIERA BENATTI, portadora da Cédula de Identidade nº 10.554.XXX-5/SESP-PR, 

do cargo efetivo de Professor, matricula nº 929, nomeada em 01 de fevereiro de 2024, lotado na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 30 de janeiro de 2025. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 15/2025     

Contratação Direta Nº: 5/2025     
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: COTA DE CONTRIBUIÇÃO E CONTRATO DE 
PROGRAMA/RATEIO N° 20/2025, REFERENTE AO 
CONSÓRCIO PACTUADO ENTRE O CIS-COMCAM E 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

30/01/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: CONSÓRCIO INT DE SAÚDE DA COM DOS M DA REG 

DE C MOURÃO 
CPF/CNPJ Nº: 95.640.322/0001-01 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  
1 1  UNID COTA DE CONTRIBUIÇÃO REFERENTE O 

CONTRATO DE PROGRAMA/RATEIO Nº 
20/2025 COM O CONSÓRCIO CIS-
COMCAM PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 

R$ 38.533,05 R$ 38.533,05 

2 1  UNID CONTRATO DE PROGRAMA/RATEIO Nº 
20/2025 COM O CONSÓRCIO CIS-
COMCAM PARA O EXERCÍCIO DE 2025 
CONTEMPLANDO: PLANTÃO MÉDICO, 
DIFERENÇA DE PROCEDIMENTOS COM 
RECURSOS PRÓPRIOS, AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS/MATERIAIS, PASSAGENS 
AÉREAS E MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA OPERA PARANÁ. 

R$ 1.489.410,97 R$ 1.489.410,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.527.944,02 (um milhão, quinhentos e vinte e 
sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e dois centavos). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 30 de janeiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 13/2025 

Contratação Direta Nº: 4/2025 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CUSTEIO DE DESPESAS COM A DISTRIBUIÇÃO / 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

30/01/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

CPF/CNPJ Nº: 04.368.898/0001-06 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 30 de janeiro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  
1 1  UNID DESPESAS COM A DISTRIBUIÇÃO / 

FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA. COM VALOR ESTIMADO 
DE R$ 470.000,00. 

R$ 470.000,00 R$ 470.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE – CNPJ Nº 

03.273.207/0001-28. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 

OBJETO: CONTRATO DE RATEIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025. 

VALOR: R$ 140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: ESTE TERMO DE CONVÊNIO ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DA DATA 

DE SUA ASSINATURA E TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO XI DA LEI N° 14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE JANEIRO DE 2025. 
FORO: FORO DA COMARCA DE CURITIBA/PR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE – CNPJ Nº 

03.273.207/0001-28. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 

OBJETO: CONTRATO DE RATEIO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025. 

VALOR: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS) 
VIGÊNCIA: ESTE TERMO DE CONVÊNIO ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DA DATA 

DE SUA ASSINATURA E TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO XI DA LEI N° 14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE JANEIRO DE 2025. 
FORO: FORO DA COMARCA DE CURITIBA/PR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CIS-COMCAM – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 

COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO CNPJ 
SOB Nº 95.640.322/0001-01. 

PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2025-PMQC. 
OBJETO: SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE PARA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO, CONFORME 
PACTUAÇÃO FINANCEIRA DEFINIDA ENTRE AS PARTES . 

 
VALOR: O VALOR PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INDICADOS 

NO OBJETO DO PRESENTE, TOTALIZA O MONTANTE ANUAL DE R$ 
1.527.944,02, DIVIDIDOS EM ITENS: “2.1 CONTRATO DE RATEIO” E “2.2 

CONTRATO DE PROGRAMA” 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO, ORIUNDO DA ADESÃO DO CONTRATANTE 

AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CRIADO PELOS 
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO, RATIFICADO PELA LEI 
MUNICIPAL Nº 1.623/2007, PREVISTO PELA LEI DOS CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS Nº. 11.107/05 E DECRETO FEDERAL Nº. 6.017/07 SERÁ 
REGULADO PELA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL DO PARANÁ Nº. 
82/98, PELAS LEIS FEDERAIS Nº. 8.080/90 E 14.133/2021, E DEMAIS 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE JANEIRO DE 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
005/2025, nos termos do art. 75, inciso XI, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2025 

CONTRATADO: CONSÓRCIO INT DE SAÚDE DA COM DOS M 
DA REG DE C MOURÃO 

                                         
CNPJ: 95.640.322/0001-01  

OBJETO:  COTA DE CONTRIBUIÇÃO E CONTRATO DE PROGRAMA/RATEIO N° 20/2025, 
REFERENTE AO CONSÓRCIO PACTUADO ENTRE O CIS-COMCAM E O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 
VALOR TOTAL: R$ 1.527.944,02 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e dois centavos). 
DATA: 30 de janeiro de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 30 de janeiro de 2025 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

 

SERVIDOR ALINE FERREIRA MARTINS 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/06/2023 A 07/06/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

03/02/2025 A 04/03/2025 
 

SERVIDOR ANA SILVIA DOS S. PEREIRA 
CARGO ENFERMEIRO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 21/09/2023 A 20/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/02/2025 A 17/02/2025 

 
SERVIDOR ANDERSON CAIRES SANTOS 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2023 A 19/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/02/2025 A 22/02/2025 

 
SERVIDOR CLAUDINEI GRACI 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/02/2023 A 07/02/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 16/01/2025 A 22/01/2025 

 
SERVIDOR ELIZEU DE ALMEIDA 
CARGO OPERADOR DE MAQUINAS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2023 A 30/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

16/01/2025 A 14/02/2025 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

SERVIDOR FABIANA M. DE A.BORTOLUZZI 
CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 10/12/2022 A 09/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/02/2025 A 04/03/2025 

 
SERVIDOR JOSE IVAN DOS SANTOS 
CARGO OPERADOR DE MAQUINAS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2023 A 31/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 22/01/2025 A 20/02/2025 

 
SERVIDOR JOSE RIVALDO DOS SANTOS 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/10/2023 A 30/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

10/01/2025 A 29/01/2025 
 

SERVIDOR LUCIENE MALVERA DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2022 A 28/02/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

17/02/2025 A 03/03/2025 
 

SERVIDOR LUCILENE A. R.  JESUS ALVES 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2023 A 29/02/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

17/02/2025 A 18/03/2025 
 

SERVIDOR MARCELO PEREZ MACIEL 
CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEAMATUR 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 03/02/2023 A 02/02/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

03/02/2025 A 12/02/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR MARCELO YOSHIO HAGA 
CARGO CIRURGIAO DENTISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

14/01/2025 A 20/01/2025  
 

SERVIDOR TLEYCE N. C. R. B. DE MELO 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2023 A 19/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

17/02/2025 A 18/03/2025 
 

SERVIDOR VALERIA DE F .S. N. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

20/02/2025 A 06/03/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 51                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 52                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 53                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 54                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 55                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 56                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 57                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 58                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 59                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 60                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 033/2025 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 61                                                                       Início 
     

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a 

serem providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 10 a 19 de fevereiro de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 62                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 033/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298106 GIOVANNA CASTRO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1566 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 63                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-01-30T14:56:12-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




